居然之家新零售集团股份有限公司 关于终止部分募投项目 并将该部分募集资金永久补流的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2023年4月26日,居然之家新零售集团股份有限公司(以下简称"公司")第十一届董事会第三次会议和第十届监事会第三次会议审议通过了《关于终止部分募投项目并将该部分募集资金永久补流的议案》,同意公司根据实际经营状况和未来发展规划,终止公司2020年度非公开发行A股股票募集资金投资项目中的"门店改造升级项目",并将该项目剩余募集资金用于永久补充流动资金,提高募集资金使用效率、缓解公司主营业务经营和发展所需的资金压力。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《居然之家新零售集团股份有限公司章程》等相关规定,该事项尚需提交公司股东大会审议。现将具体情况公告如下:

一、募集资金概述

(一)募集资金的基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准居然之家新零售集团股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2020]2408号)核准,公司向23名投资者发行509,206,798股普通股股票,每股发行价格7.06元,募集资金总额为3,594,999,993.88元,扣除发行费用26,431,603.74元(不含增值税,包括保荐及承销费23,365,566.00元,律师费1,415,094.34元,申报会计师费1,650,943.40元)后,募集资金净额为3,568,568,390.14元。上述募集资金已于2020年11月9日到位,经普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)审验,并出具了普华永道中天验字(2020)第0961号验资报告。公司已对募集资金进行了专户存储,并与保荐机构、存放募集资金的银行签订了《募集资金三方监管协议》。

(二)募集资金使用情况

截至 2023 年 3 月 31 日,公司非公开发行募集资金使用情况如下所示:

单位:万元

序号	项目名称	项目投资总额	计划使用募 集资金	已累计投入 募集资金	募集资金余额 (含利息收入)
1	门店改造升级项目	193,634.43	147,500.00	46,211.30	105,082.54
2	中商超市智慧零售建设项目	65,247.30	40,000.00	5,874.16	35,300.18
3	大数据平台建设项目	33,003.74	27,000.00	4,623.66	23,227.44
4	居然之家京津冀智慧物流园 项目(二期)	52,014.53	45,000.00	28,049.40	17,588.05
5	补充流动资金	100,000.00	97,356.84	97,356.84	1
合计		443,900.00	356,856.84	182,115.22	181,198.21

注: 合计数与各加数直接相加之和在尾数上存在差异的情况,均系计算中四舍五入。

二、终止部分募集资金投资项目的原因及募集资金剩余情况

(一) 拟终止募投项目的计划和实际投资情况

公司本次拟终止的募集资金投资项目为"门店改造升级项目"。该项目拟对公司已有门店和新建门店进行装修改造升级,于 2020 年 5 月取得武汉市武昌区发展和改革委员会出具的湖北省固定资产投资项目备案证。

该项目具体实施主体是公司全资子公司北京居然之家家居连锁有限公司(以下简称"家居连锁"),由其根据各门店实际装修改造需求进行资金统筹安排。 具体投资计划情况如下:

单位:万元

序号	项目	项目拟投资金额	本次募集资金实际投入	实际投入占比
1	建筑工程费	168,740.00	43,766.89	25.94%
2	设备购置费	19,317.00	472.49	2.45%
3	安装工程费	965.85	436.58	45.20%
4	工程建设其他费用	1,749.98	1,535.33	87.73%
5	预备费	2,861.59	-	-
合计		193,634.43	46,211.30	24.22%

该项目旨在对门店进行装修改造升级,并安装智慧消防物联网系统,进行楼宇智能化改造,因此不直接产生经济效益。该项目的实施进一步丰富了公司门店经营业态,适应消费者在家居、生活、娱乐等方面的一站式购物消费需求,契合公司"大家居"与"大消费"融合的发展战略,无法直接量化其实现的效益。

截至 2023 年 3 月 31 日,该项目已累计使用募集资金 46,211.30 万元,剩余募集资金 (包含利息收入、扣除银行手续费等)为 105,082.54 万元,全部存放于公司 (开户行:中信银行股份有限公司北京知春路支行,银行账户:8110701014102003474)和家居连锁 (开户行:中信银行股份有限公司北京知春路支行,银行账户:8110701014002021070)为本项目实施开立的募集资金专户。

(二)终止募投项目的原因

经慎重论证评估,基于对当前宏观经济环境和家居行业变化的考虑,综合考虑公司目前经营发展的实际情况,为进一步提高募集资金使用效率,降低公司财务成本,公司拟将"门店改造升级项目"终止,将该项目剩余募集资金105,082.54万元(包含银行利息、扣除银行手续费,具体金额以实际结转时项目专户资金余额为准)永久补充流动资金。具体原因如下:

1、受外部特定因素及宏观经济波动的影响,项目实施进展缓慢

一方面,因特定外部环境影响,拟实施改造门店反复闭店,严重影响项目改造进度,影响了募集资金使用效率;另一方面,受宏观经济波动影响,近三年国内生产总值及居民可支配收入、消费支出增速出现不同程度的下滑,对家居建材行业产生了一定冲击。在这两大背景下,公司对固定资产投资保持谨慎态度,各门店根据实际经营情况对必要项目进行升级改造,项目整体实施进度不及预期。

2、市场回暖带来新的机遇,营运资金需求增长

自 2022 年底以来,国家出台了一系列房地产支持政策以及促进消费政策,市场信心大幅回升,居民消费显著回暖,房地产市场也迎来增长,新建住房和存量住房装修需求复苏。随着市场回暖行业迎来新的发展机遇,但是过去几年中已经出清的中小企业供给难以在短期内回补;公司将把握机会,继续深耕家居主业,加强家装家居全产业链赛道拓展建设,加速数字化转型领跑家居行业新零售,推进"大家居"与"大消费"融合,预计营运资金需求将进一步增长。

3、提升资金使用效率,巩固行业地位与竞争优势

受近年外部特定环境、经济环境及市场需求等各方面不确定性因素的影响, "门店改造升级项目"整体进度较为缓慢,导致募集资金闲置时间较长。公司虽 通过现金管理方式一定程度提高了资金利用率,但考虑到市场环境变化以及公司 整体战略规划,拟终止门店改造升级项目,并将本项目尚未使用的募集资金永久 补充流动资金,可优化资源配置,有效提升资金使用效率,降低运营财务风险。

公司作为中国泛家居行业头部企业,未来将继续贯彻"巩固家居主业,成为

数字化时代家装家居行业产业服务平台"的企业发展战略,加快综合化全产业链发展,实现产业链众多生态伙伴价值协同,巩固行业地位与竞争优势。

三、本次募集资金变更符合相关规则要求

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》,公司本次变更部分募集资金用途并永久性补充流动资金,符合以下要求:

- 1、本次用于永久性补充流动资金的募集资金已经到账超过1年;
- 2、本次使用部分募集资金永久性补充流动资金不影响其他募集资金投资项目的实施;
- 3、本次使用部分募集资金永久性补充流动资金严格按照中国证监会及深圳证券交易所的要求履行相应的审批程序和信息披露义务;
- 4、公司承诺未来十二个月内不进行证券投资、衍生品交易等高风险投资及 为控股子公司以外的对象提供财务资助。

四、本次变更部分募集资金用途对公司的影响

本次变更部分募集资金用途用于永久补充流动资金是公司根据目前募投项目的具体情况,综合考虑公司实际经营状况和未来发展规划作出的审慎调整,为更好地满足公司经营发展的需要,有利于提高募集资金使用效率、缓解公司主营业务经营和发展所需的资金压力,优化资源配置,降低公司财务成本,不会损害公司及全体股东特别是中小股东的合法权益,符合公司长远发展的要求。

五、独立董事意见

独立董事意见:基于对当前宏观经济环境和家居行业变化的考虑,公司拟将原募投项目中的门店改造升级项目终止,将该项目剩余募集资金用途变更为永久补充流动资金,用于与公司主营业务相关经营活动等,是根据募投项目实际实施情况作出的审慎决定,符合公司业务发展需要和战略规划,不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形,符合《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关法律、法规及《公司章程》的相关规定。我们同意公司终止门店改造升级项目,将该部分募集资金用途变更为永久补充流动资金,并同意将相关议案提交公司股东大会审议。

六、监事会意见

公司第十届监事会第三次会议审议通过了《关于终止部分募投项目并将该部

分募集资金永久补流的议案》。

监事会认为:本次终止募集资金投资项目"门店改造升级项目",并将该项目剩余的募集资金永久补充流动资金,有利于提高资金使用效率,降低公司财务成本,满足公司日常经营活动的资金需求,不存在损害公司及股东利益的情形。以上事项决策程序合法合规,符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等相关规定。我们一致同意公司将该募投项目终止并将剩余募集资金永久性补充流动资金。本项议案尚需提交公司 2022 年年度股东大会审议。

七、保荐机构意见

保荐机构中信建投证券股份有限公司(以下简称"保荐机构")经核查后认为:居然之家本次终止部分募集资金投资项目并将剩余募集资金用于永久补充流动资金事项已经公司董事会、监事会审议通过,独立董事亦已发表明确同意意见,部分募集资金投资项目终止并将剩余募集资金用于永久补充流动资金事项尚需提交公司股东大会审议通过,截至目前已履行了必要的审批和决策程序,符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等规定的要求。因此,保荐机构对公司拟终止部分募投项目并将该部分募集资金永久补流的事项无异议。

八、备查文件

- 1、《居然之家新零售集团股份有限公司第十一届董事会第三次会议决议》:
- 2、《居然之家新零售集团股份有限公司独立董事关于第十一届董事会第三次 会议相关事项的独立意见》;
 - 3、《居然之家新零售集团股份有限公司第十届监事会第三次会议决议》;
- 4、中信建投证券股份有限公司出具的《中信建投证券股份有限公司关于居然之家新零售集团股份有限公司终止部分募投项目并将该部分募集资金永久补流的核查意见》。

特此公告

居然之家新零售集团股份有限公司董事会